
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300072

72

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITABERABA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA ITB

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 158143

Nº Processo: 23161000917202108 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção corretiva, com troca de peças, no equipamento Espectrofotômetro UV-VIS,
modelo Lambda 25 da Marca PerkinElmer , localizada no laboratório de análises
instrumentais do Campus Gama do IFB Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em razão de fornecedor
exclusivo nos termos do Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 10/12/2021. JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI FIALHO. Diretora de
Administração. Ratificação em 10/12/2021. RODRIGO MAIA DIAS LEDO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 44.576,24. CNPJ CONTRATADA : 00.351.210/0001-24
PERKINELMER DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 10/12/2021) 158143-26428-2020NE080005

EDITAL Nº 22/DGBR/IFB, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Diretora-Geral do Campus Brasília do Instituto Federal de Brasília, nomeada

pela Portaria IFB nº 474, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em
07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e em observância à Portaria IFB nº
844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital que norteará o Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos da Lei nº
8.745/93:

Área de Atuação: Informática. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato: 6
(seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição
por Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de
ministrar conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas: das 8h00min, horário de
Brasília, do dia 15/12/2021 até às 23h59min, horário de Brasília, do dia 22/01/2022, não
sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição neste processo de seleção, em
especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet mediante
o preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado no endereço eletrônico
https://forms.gle/UtGPtpGBuavxtdtk6 , através de conta de email @gmail.com, da
plataforma google. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 097/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): FLÁVIA WERNER; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO:13/12/2021 a 31/07/2022; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e FLÁVIA WERNER, pelo(a)
Contratado(a)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23350.003762/2021-26
Regime Diferenciado de Contratações Nº 13/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 04.550.949/0001-16 - LUPA CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de execução de reforma e adequação de bloco ambulatório
do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, totalizando uma área de 80,90m²,
com fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução total da
reforma, conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 13/12/2021 a 19/09/2022. Valor Total: R$ 300.643,00. Data de Assinatura:
07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23348.003142/2019-11.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
03.849.500/0001-90 - A. CENTRAL TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 04/2020 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 17/01/2022 a 16/01/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
Vigência: 17/01/2022 a 16/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 89.535,60. Data
de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

EDITAL Nº 44/CAMSDP/IFC, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução no 048-CONSUPER/2014. resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Araquari, instituído pelo Edital no 044 de 26/10/2021,
publicado no Diário Oficial da União de 28/10/2021, seção 3, pag. 56. Área: Sociologia;
Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23349.003350/2021-25; No de vagas:
01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Luiz Alexandre Devegili 93,18

. 2º Rafael Fermino Beverari 92,81

. 3º Dauto João da Silveira 89,50

. 4º Alana Lemos Bueno 86,13

. 5º Ana Carolina Freire Accorsi Miranda 84,09

. Desclassificado Marcelo Simionato Salamoni -

. Desclassificado Renata de Jesus -

. Desclassificado Matheus Felipe Silva -

. Desclassificado Miguel Vinicius Teixeira da Silva -

. Desclassificado Denilson Feitosa Sancho -

. Desclassificado Guilherme Maltez Souza -

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90/2021

Torno público o resultado do certame licitatório supracitado, cujas empresas
vencedoras são as discriminadas nas atas da sessão pública do site de compras do Governo
Federal - Comprasnet, também localizadas no site institucional do Instituto Federal
Catarinense: https://dap.ifc.edu-aquisicao-de-bens-permanentes-campus-araquari/O valor
total adjudicado é R$970.300,90 (novecentos e setenta mil, trezentos reais e noventa
centavos).

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 10/12/2021) 158125-26422-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 118/2021

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira, torna público o resultado
do pregão em epígrafe, pelo critério do menor valor por item, ofornecedor, CNPJ, valor:
AGRIVET,22091627000138R$ 12388,35. Vigência da ata de 24/11/2021 a 2311/2022. As
atas podem ser acessadas no site www.camboriu.ifc.edu.br.

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 10/12/2021) 158125-26422-2021NE800057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 130/2021

O Instituto Federal Catarinense torna público o resultado do PE SRP 130/2021,
que tem por Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Switch para o  IFC -
Campus Luzerna. Sagram-se vencedoras: GPARTNER TECNOLOGIA EIRELI,
CNPJ:18.516.766/0001-99 com o valor total de R$ 34.505,00; PERFECT ASSESSORIA EM
LICITAÇÃO LTDA, CNPJ: 42.051.768/0001-34, com valor total de R$ 37.425,00. Os autos
encontram-se à disposição para a vista dos interessados.

PAULO ROBERTO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2021)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23263.011409/2018-01.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE. Contratado: 21.587.512/0001-76
- REALIZA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: A prorrogação da vigência do contrato
nº 05/2018. Vigência: 20/11/2021 a 20/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
32.199,60. Data de Assinatura: 20/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2021).

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158318

Nº Processo: 23262001789202173 . Objeto: Contratação de serviço de fundação de apoio
para o gerenciamento de recursos do projeto Espaço 4.0 - Ambiente favorável para
capacitação de jovens no campus Cedro". Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Considerando a
necessidade da contratação e que o serviço se enquadra no Art. 24, Inciso XIII, da Lei nº
8.666/93. Declaração de Dispensa em 09/12/2021. FRANCISCO GLAUBER DE MOURA.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 09/12/2021. ALAN VINICIUS DE
ARAUJO BATISTA. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 74.999,20. CNPJ CONTRATADA
: 27.652.712/0001-41 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSAO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDU.

(SIDEC - 10/12/2021) 158318-26405-2021NE000001

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE.
CONTRATADO: LIA NOJOSA SENA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 10/12/2021 a 15/09/2022.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA
ASSINATURA: 10/12/2021. ASSINAM: SÁVIA MARIA OLIVEIRA DA PAZ LUCENA, Diretora
Geral em Exercício, pela Contratante e LIA NOJOSA SENA, pelo contratado.

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 158319

Nº Processo: 23823000900202110 . Objeto: Serviço de fundação de apoio para o
gerenciamento de recursos do projeto Espaço 4.0 - Ambiente favorável para
capacitação de jovens no campus Horizonte . Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
FAIFCE é plenamente aceitável para a Administração, restando atendida à exigência de
contratação a preços justos. Declaração de Dispensa em 24/11/2021. FRANCIS CO
EBISON SOUTO CANUTO. Chefe de Departamento de Administração e Planejamento.
Ratificação em 09/12/2021. ROSSANA BARROS SILVEIRA. Diretora Geral. Valor Global:
R$ 74.949,30. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08 FUNDACAODE APOIO A
SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 10/12/2021) 158319-26405-2021NE000001


